
 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 3:  
 
Recurso improcedente, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que forem 
apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão 
recursada; d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por 
meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; 
g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 6:  
 

O candidato tem razão, a alternativa correta é: 
45

8
. 

 
Assim sendo, o gabarito deverá ser alterado de: "A" para "C" – Prova Tipo: A; "B" para "C" – Prova 
Tipo: B; "C" para "B" – Prova Tipo: C e "D" para "C" – Prova Tipo: D. 
 
 
Portanto, a banca examinadora, defere o recurso interposto e altera o gabarito para todas as versões. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 15:  
 
Em resposta aos recursos solicitados na questão, a Banca Examinadora leva em consideração o 
questionamento dos solicitantes, entendendo o julgamento de que os níveis das perguntas podem ter 
sido de muita dificuldade, para quem não tem familiaridade com informática. Entretanto, informamos 
que seguimos todos os conceitos abordados dentro do Edital, que segue logo abaixo:  
 
“Noções básicas de armazenamento de dados: arquivos, pastas, programas; conceitos básicos e 
características do sistema operacional Windows; conceitos e modos de utilização de editores de texto, 
planilhas eletrônicas e apresentações, com foco no ambiente LibreOffice; conceitos e modos de 
utilização de ferramentas Internet Explorer; aplicativos de correio eletrônico com foco no Microsoft 
Outlook; conceitos básicos de segurança da Informação com foco no comportamento do usuário.”, 
 
A questão tema de recurso, baseia-se nas noções básicas de armazenamento de dados: arquivos, 
pastas, programas; conceitos básicos e características do sistema operacional Windows. Para a 
elaboração e resolução da questão, ao entender da banca examinadora, saber que os programas e 
aplicativos são instalados no disco rígido como arquivos executáveis, contemplando a alternativa como 
CORRETA divulgada no gabarito, não há necessidade de ter curso técnico, faculdade ou ser 
especialista em Tecnologia da Informação. 
 
https://www.tecmundo.com.br/outlook/1947-conheca-todos-os-pacotes-do-office-2007.htm 
 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Office_2007 
 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Execut%C3%A1vel 
 
 
Essa informação usuários ditos comuns, que tenham noções básicas de computador e/ou informática, 
devem saber por princípio de usabilidade (Usabilidade é característica daquilo que é funcional e 
simples. É tornar óbvio o óbvio, tendo em vista as necessidades do usuário e o contexto em que está 
inserido), conforme artigos disponíveis abaixo: 
 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Usabilidade 
 
https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/financas/o-conceito-de-usabilidade/52918 
 
 
A alternativa contendo a informação “variáveis” torna-se INCORRETA, pois arquivos variáveis são a 
base da personalização de impressos, otimizando o resultado das vendas através de informações 
realmente relevantes sobre produtos e serviços. Os dados variáveis são hoje uma das maiores 
tendências em marketing editorial e comunicação promocional em todo o mundo 
 
http://helioprint.com.br/blog/como-funciona-impressao-de-dados-variaveis/ 
 

https://www.tecmundo.com.br/outlook/1947-conheca-todos-os-pacotes-do-office-2007.htm
https://pt.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Office_2007
https://pt.wikipedia.org/wiki/Execut%C3%A1vel
https://pt.wikipedia.org/wiki/Usabilidade
https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/financas/o-conceito-de-usabilidade/52918
http://helioprint.com.br/blog/como-funciona-impressao-de-dados-variaveis/


 
 
 
 

 

A alternativa contendo a informação “de dados operacionais” torna-se INCORRETA, pois mais ligados 
a Sistemas e Banco de Dados, algo mais específico em Tecnologia da Informação e por tanto, sendo 
opção inválida para complemento de resposta assertiva da questão. 
 
https://technet.microsoft.com/pt-br/library/hh278848(v=sc.12).aspx 
 
A alternativa contendo a informação “sequenciais” torna-se INCORRETA, pois está ligado à parte de 
lógica, onde arquivo seqüencial, os registros são dispostos ordenadamente, obedecendo a seqüência 
determinada por uma chave primária, chamada chave de ordenação 
 
http://www.ufpa.br/sampaio/curso_de_estdados_2/organizacao_arquivos/organizacao_arquivos.htm 
 
A alternativa contendo a informação “de fontes” torna-se INCORRETA, pois o formato de arquivo de 
fontes TrueType. As fontes OpenType permitem um mapeamento avançado entre caracteres e glifos, 
possibilitando dessa maneira o suporte a ligaduras, formas posicionais, alternativos e outras 
substituições. 
 
https://msdn.microsoft.com/pt-br/goglobal/bb688134.aspx 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

https://technet.microsoft.com/pt-br/library/hh278848(v=sc.12).aspx
http://www.ufpa.br/sampaio/curso_de_estdados_2/organizacao_arquivos/organizacao_arquivos.htm
https://msdn.microsoft.com/pt-br/goglobal/bb688134.aspx


 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 23:  
 
A espasticidade é um distúrbio de controle muscular que é caracterizado por músculos tensos ou 
rígidos e uma incapacidade de controlar os músculos. As intervenções terapêuticas são essências 
para o seu manejo, sendo uma delas o uso de talas. A terceira assertiva está incorreta pois as talas 
não são trocadas quinzenalmente a um ângulo articular diminuído, conforme segue: 
 

  
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 24:  
 
A referida questão foi baseada na literatura abaixo, conforme segue: 

 

Diante do exposto, apenas a última assertiva está incorreta, conforme gabarito apresentado, pois 
durante a aplicação do gesso, a malha tubular subjacente não é moldada de forma a ficar para 
dentro do material do gesso, pelo contrário, deve ser puxada para além das bordas formando uma 
borda acolchoada para proteger a pele. 
Fonte: Wong ś Fundamentos Enfermagem Pediátrica 
Por David Wilson,Marilyn Hockenberry 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 25:  
 
A referida questão solicitava que fosse assinalada a resposta INCORRETA. Somente a alternativa 
indicada no gabarito destoa do procedimento correto, conforme demonstrado na literatura abaixo: 
 

 

 
 
Campbell Cirurgia Ortopédica - 4 Volumes 
Por S. Canale,James H. Beaty,Frederick M Azar 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 27:  
 
A questão solicitava a alternativa incorreta. Somente a alternativa apresentada no gabarito destoa do 
procedimento correto a ser adotado, conforme segue: 

 
McRae Trauma Ortopédico: Gerenciando Fraturas de Emergência 
Por Timothy O. White 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 28:  
 
A alternativa apresentada no gabarito é a única a ser considerada correta, conforme demonstrado na 
literatura abaixo: 

 

 

 
 
McRae Trauma Ortopédico: Gerenciando Fraturas de Emergência 
Por Timothy O. White 
Wong ś Fundamentos Enfermagem Pediátrica 
Por David Wilson,Marilyn Hockenberry 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 29:  
 
Somente a alternativa apresenta no gabarito pode ser considerada correta, conforme segue: 

 
Rutherford Cirurgia Vascular 
Por Jack L. Cronenwett,K Johnston 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 30:  
 
A alternativa apresentada no gabarito é a única correta, conforme segue: 

 
McRae Trauma Ortopédico: Gerenciando Fraturas de Emergência 
Por Timothy O. White 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 32:  
 
A referida questão foi embasada no conteúdo programático constante no edital “conhecimento básico 
para identificar as causas, sinais e sintomas das complicações mais comuns em decorrência das 
fraturas e/ou imobilizações: síndrome compartimental, embolia gordurosa”. Os sintomas da embolia 
gordurosa são facilmente identificáveis conforme segue na literatura abaixo: 

 

 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 33:  
 
A referida questão foi embasada em literatura da área conforme segue: 

 
Somente a assertiva II está incorreta, pois apresenta a característica do gesso e não da tala.  
Fonte: Emergências Ortopédicas - 6ed. Por Robert R. Simon,Scott C. Sherman 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 34:  

 

Na referida questão, a assertiva I está incorreta pois, os pacientes devem ser imobilizados no mínimo 

a cada 2 horas e não 4. A assertiva III está incorreta pois deixar o paciente sedado ou paralisado 

aumenta sua imobilidade total e piora o quadro. Diante do disposto, somente a assertiva II está correta, 

conforme gabarito apresentado e literatura abaixo: 

Fonte: Terapia intensiva: o essencial 
Por John J. Marini 

 

 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 35:  
 
Somente as assertivas I, II, V e VI estão corretas, conforme segue: 

 

 
McRae Trauma Ortopédico: Gerenciando Fraturas de Emergência   
Por Timothy O. White 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 36:  
 
As três assertivas estão exatamente conforme literatura: 

 
McRae Trauma Ortopédico: Gerenciando Fraturas de Emergência 
Por Timothy O. White 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 37:  
 
A segunda assertiva está incorreta conforme literatura abaixo: 
 

 
Diante do exposto, a única alternativa a ser assinalada é V / F / V. 
Emergências Ortopédicas - 6ed 
Por Robert R. Simon,Scott C. Sherman 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 38:  
 
A questão solicitava a alternativa incorreta. Todas as alternativas, exceto a indicada pelo gabarito, 
estão em de acordo  com a literatura conforme segue: 

 
Ortopedia e Traumatologia - 5ed: Principios e Prática 
Por Sizínio K. Hebert,Tarcísio E. P. de Barros Filho,Renato Xavier,Arlindo G. Pardini Jr. 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 39:  
 
O enunciado pergunta sobre a Tipoia Bradford, que tem as características indicadas na alternativa 
indicada como correta no gabarito, conforme segue: 
 

 
 

 



 
 
 
 

 

 
A alternativa que o candidato alega também ser correta, refere-se à “Tipoia de Punho e Colarinho”, 
conforme segue: 
 

 
 
Com relação ao argumento da candidata Giselle de Jesus Corchon, o recurso é improcedente, pois 
segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que forem apresentados: a) com teor que 
desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo; 
c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão recursada; d) sem fundamentação lógica 
e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-
line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora 
do prazo estabelecido. 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 209 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Imobilização Ortopédica 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 40:  
 
Não se deve deslizar a serra lateralmente para fazer cortes rasos. A lâmina não é giratória. Deve-se 
escolher para corte uma linha que esteja bem acolchoada. O ruído da serra muda e sente-se uma 
perda de resistência quando a lâmina atravessa o gesso e atinge o algodão. Traz-se a lâmina de volta 
à superfície, deslocam-se 2 cm e repete-se o procedimento. Somente a alternativa apresentada como 
correta encontra-se de acordo com a literatura, conforme segue: 

 
McRae Trauma Ortopédico: Gerenciando Fraturas de Emergência 
Por Timothy O. White 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 


